factus es, jam noli peccare. » Hic autem non sic. Sed prius hujus animam curavit dicens : « Dimittuntur tibi peccata tua ; » et tunc corporis paralysis abiit. Et de hoc quidem paralytico siluerunt Scribæ et Pharisei ; illius vero causa, persecuti sunt Christum, et murmuravere et accusavere. Alter igitur est hic paralyticus, et alter ille, ut ex his omnibus evidenter et manifeste demonstratur. « Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico. »

Opportuna vere erat eorum, qui cum paralytico accesserant, fides in bonum medicum et Salvatorem nostrum, intuentem corda nostra. Quidam autem dicunt Dominum vidisse fidem eorum qui paralyticum attulerant, non ipsius paralytici. Fieri enim potest ut alii per aliorum fidem sanentur, ut in baptisate parvulis dato apparet : fides enim parentum qui eos asserunt, operatur ; ut etiam in Chananæa apparet : quia enim credidit, ejus filia sanata est. Et quia centurio credidit, puer ejus resurrexit. Ita igitur dicunt et tunc propter eorum qui cum attulerant fidem, paralyticum sanatum esse. Sed non ita se habet. « Videns, inquit, fidem eorum, » non tantum eorum qui cum adduxerant, sed et paralytici. Non enim propter alterius fidem, alter servatur, nisi ætate immatura, ut sunt pueri, quemadmodum diximus, aut in nimia infirmitate, quando mente destituti sunt qui morbo detinentur, atque ideo nequeunt fidem habere, ut erat filia Chananææ. « Filia mea, inquit hæc, male a dæmonio torquetur, et modo cadit in aquam, modo in ignem. » Quæ autem a dæmonio vexatur, neque ipsius compos esse potest unquam, quomodo posset fidem habere ? Similiter et de centurione. Domi puer illius jacebat, neque noverat quis esset Christus. Quomodo debuisset in eum quem ignorabat, fidem habere ? Quoad tales, alter per alterius fidem salvatur. Hic autem nihil hujusmodi dici potest ; sed paralyticus haud dubie credidit, et id ex multis manifestum est. Cogita quantum sit infirmum quemdam tanta pati et sufferre. Scimus apprimè ægrotantes adeo esse pusillanimes et inorosos ut etiam in lecto jacentes medicinas effugiant ac recusent et sæpius melius esse reputent morborum dolores ferre quam auxilii cujusdam necessitatem ac molestiam subire. Hic autem paralyticus et e domo sua exire sustinuit et medum lo-

(11) Σπρίγξας. Eleganter pro θεραπεύσας.

(12) Σώζεται. Sic dedi ex cod. B. pro τῶςετο, quod habet A.

(13) Ἀδιστακτῶς ἐπίστευσε. Bene hoc in iis, quæ mox subiicit, docet.

rum se canāre portatum toleravit, neque se omnibus ostendere dubitavit. Et hanc etiam consuetudinem habent infirmi quod nolint quemquam sui morbi testem habere. Et multi maluerunt in suis infirmitatibus inmemori quam propria mala detegere. Ille autem paralyticus non sic. Sed neque iis qui ipsum portabant murmurando dixit: Quid est hoc? Quare tumultuamini? Quare agitamini? Expectemus ac cunctemur donec multitudo recesserit, et tunc seorsum ad medicum accedamus et eum de mea hac horrenda infirmitate quaeritemus. Quid enim proderit coram omnibus mea exponere mala? Nihil horum dixit, sed laudem esse et decus existimavit tot suam infirmitatis et sanationis testes facere. Non ex his tantum fiet paralytici fidei videre, sed ex ipsis Christi verbis. Postquam enim ablatas est, atque dixit illi Christus: «*Fill, remittuntur tibi peccata tua,*» non indignatus est, neque vel paululum doluit; non dixit bono illi medico: Quid est hoc, Domine? Ego veneram, ut de uno morbo sanarer, et tu alterum curas. Enigma et praetextus haec sunt, et impotentiae tuae velum. Peccata dimittis quae non cernuntur: nihil tale aut dixit aut cogitavit. Sed expectavit perseveranter boni medici curationem et sanitatem. Ostendens vero Dominus fidem auferre peccata, allocutus est paralyticum: «*Confide, fili, dimittuntur tibi peccata tua.*»